АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТУГНУЙСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «10» февраля  2014 г.

с. Тугнуй                                           N 2
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ
ПРИЗНАНИЯ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ
И СПИСАНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО
НЕНАЛОГОВЫМ ДОХОДАМ

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, в целях определения механизма признания и списания безнадежной к взысканию задолженности, оперативного решения вопросов, связанных со списанием безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования "Тугнуйское", постановляю:

1. Создать Комиссию по рассмотрению документов и принятию решения о списании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам бюджета муниципального образования "Тугнуйское".

2. Утвердить:

- Положение о порядке признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам бюджета муниципального образования "Тугнуйское" согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

- состав Комиссии по рассмотрению документов и принятию решения о списании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам бюджета муниципального образования "Тугнуйское" согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования "Тугнуйское" от 12.10.2010г. № 6 "О порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по местным налогам и сборам, в том числе пени и штрафам, а также по неналоговым видам доходов".
Глава МО СП «Тугнуйское»                                              Прохоров Э.Ю.
Приложение 1

к постановлению администрации

муниципального образования

"Тугнуйское"

от «10» февраля 2014г. N 2
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРИЗНАНИЯ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ
И СПИСАНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО НЕНАЛОГОВЫМ
ДОХОДАМ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТУГНУЙСКОЕ»

I. Общее положение

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со ст. 416 - 419 Гражданского кодекса РФ и устанавливает порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам, в том числе по пеням и штрафам (далее - задолженность), в части сумм, зачисляемых в бюджет муниципального образования "Тугнуйское", в соответствии со статьей 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В настоящем Положении под безнадежной к взысканию задолженностью понимается задолженность, числящаяся за юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, взыскание которой оказалось невозможным в силу причин экономического, социального и юридического характера.

1.2. Признается безнадежной к взысканию и списывается задолженность в случае:

а) ликвидации организации в соответствии с законодательством Российской Федерации;

б) признания банкротом индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом "О несостоятельности (банкротстве)" - в части задолженности, не погашенной по причине недостаточности имущества должника;

в) смерти или объявления судом умершим физического лица;

г) прекращения исполнительного производства в отношении взыскания задолженности в соответствии с действующим законодательством.

II. Порядок списания безнадежной к взысканию задолженности

по неналоговым доходам

2.1. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности принимается Комиссией по рассмотрению документов и принятию решения о списании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам бюджета муниципального образования "Тугнуйское" (далее - Комиссия) по ходатайству главных администраторов дохода бюджета муниципального образования "Тугнуйское" при наличии следующих документов:

2.1.1. В случае ликвидации организации:

- справки главного администратора (администратора) дохода о сумме задолженности, подлежащей списанию;

- копии выписки из Единого государственного реестра юридических лиц об исключении юридического лица.

2.1.2. В случае признания несостоятельным (банкротом) индивидуального предпринимателя:

- справки главного администратора (администратора) дохода о сумме задолженности, подлежащей списанию;

- копии выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащей сведения о прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя.

2.1.3. В случае смерти или признания судом умершим физического лица:

- копии свидетельства о смерти физического лица или копии судебного решения об объявлении физического лица умершим;

- справки главного администратора (администратора) дохода о сумме задолженности, подлежащей списанию.

2.1.4. В случае невозможности взыскания задолженности согласно законодательству Российской Федерации об исполнительном производстве:

- копии постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства по основаниям, предусмотренным подпунктами 3, 4 пункта 1 статьи 47 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" и о возвращении исполнительного документа;

- копии исполнительного листа;

- документов, подтверждающих неоднократность обращения в службу судебных приставов о взыскании задолженности в пределах срока предъявления исполнительного документа к исполнению;

- справки главного администратора (администратора) дохода о сумме задолженности, подлежащей списанию.

2.2. В целях вынесения вопроса о списании безнадежной к взысканию задолженности на рассмотрение Комиссии главный администратор дохода осуществляет сбор и подготовку необходимых документов и представляет их секретарю Комиссии не менее чем за 5 (пять) рабочих дней до даты заседания Комиссии.

2.3. Комиссия осуществляет свою работу по мере необходимости.

Деятельностью Комиссии руководит председатель. При временном отсутствии председателя Комиссии его функции и полномочия исполняет заместитель.

Секретарь Комиссии ведет протоколы заседания Комиссии. О дате и повестке заседания члены Комиссии оповещаются секретарем Комиссии за 5 рабочих дней до даты проведения заседания Комиссии.

Комиссия правомочна принимать решения, если на ее заседании присутствует не менее половины от установленного числа членов Комиссии.

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии.

2.4. В случае отсутствия какого-либо документа из указанных в пунктах 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4 настоящего Положения секретарь Комиссии возвращает представленные документы главным администраторам дохода бюджета муниципального образования "Тугнуйское".

2.5. Решения Комиссии оформляются протоколом. Протоколы подписываются председателем Комиссии, его заместителем, секретарем, всеми членами Комиссии, принимавшими участие в заседании.

2.6. Протокол Комиссии о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности с приложением документов, указанных в пунктах 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4, в срок не более 5 (пяти) рабочих дней со дня его принятия направляется секретарем Комиссии главному администратору (администратору) доходов.

2.7. Главный администратор (администратор) доходов на основании решения, принятого Комиссией, производит списание невозможной к взысканию задолженности.

Приложение 2

к постановлению администрации

муниципального образования

"Тугнуйское"

от «10» февраля 2014г. N 2
СОСТАВ КОМИССИИ
ПО РАССМОТРЕНИЮ ДОКУМЕНТОВ И ПРИНЯТИЮ РЕШЕНИЯ О

СПИСАНИИ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО

НЕНАЛОГОВЫМ ДОХОДАМ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «ТУГНУЙСКОЕ»

Прохоров Э.Ю.    – глава администрации муниципального образования  «Тугнуйское» , председатель Комиссии;

Батуева С.Н.   – ведущий специалист (главный бухгалтер) администрации муниципального образования «Тугнуйское», заместитель председателя комиссии;

Члены комиссии:

Брылева Л.М.    – специалист администрации МО СП «Тугнуйское» ;
Краснобаева Е.М.- специалист администрации МО СП «Тугнуйское»;

Логунова Н.И.-депутат Совета депутатов МО СП «Тугнуйское».